
 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

Prog. 030/21/UG/DPD 

Venezia, 12 aprile 2021 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di sanificazione delle strutture scolastiche gestite da AMES 

Spa per far fronte alle esigenze sanitarie dovute alla pandemia da COVID-19. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

➢ L’emergenza sanitaria causata dal rischio di diffusione del coronavirus determina l’esigenza di 

garantire al personale lo svolgimento delle prestazioni lavorative sui luoghi di lavoro in condizioni 

di sicurezza; 

➢ A.M.E.S. S.p.A., per far fronte alle esigenze sanitarie dovute alla pandemia da COVID-19, ha 

necessità di avvalersi di un servizio di sanificazione da effettuarsi presso le scuole dell’infanzia e 

asili nido del Comune di Venezia, a seguito del verificarsi di casi di contagio da COVID-19 

all’interno delle strutture; 

Visto: 

➢ L’art. 1 comma 498 della legge 208/2015 con cui è stato esteso l’obbligo di utilizzo dei parametri 

qualità - prezzo delle convenzioni Consip alle società controllate dallo stato e dagli enti locali; 

➢ L’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Atteso che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016: 

➢ Il fine del contratto è quello di garantire la sicurezza di tutti coloro che operano nelle strutture 

comunali e dei piccoli utenti contro il rischio di diffusione del virus COVID-19 attraverso un 

servizio di sanificazione da effettuarsi presso le scuole dell’infanzia e asili nido del Comune di 

Venezia, a seguito del verificarsi di casi di contagio da COVID-19 all’interno delle strutture; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2 lettera a), come temporaneamente modificato dalla legge n. 

120/2020 di conversione del D.L.76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali (cd. decreto semplificazioni)a mente del quale per le procedure indette fino al 31 dicembre 2021 

«le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 



 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

1. di avviare una RDO per l’affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del servizio di cui in 

premessa; 

2. di individuare il Responsabile Unico del presente Procedimento nel Rag. Fabio Militello, 

Responsabile Amministrazione e Finanza; 

3. di dare atto che il fine del contratto è quello di garantire la sicurezza di coloro che operano 

presso le strutture comunali e dei piccoli utenti contro il rischio di diffusione del virus COVID-

19 attraverso un servizio di sanificazione da effettuarsi presso le scuole dell’infanzia e asili nido 

del Comune di Venezia, a seguito del verificarsi di casi di contagio da COVID-19 all’interno 

delle strutture; 

4. di stabilire che il valore complessivo dell’appalto è fissato in massimo € 20.000,00; 

5. Di stabilire che la procedura di affidamento sia quella stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a) 

previo confronto concorrenziale tra gli operatori economici che abbiano manifestato interesse; 

6. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio gare per i successivi incombenti. 

    

                      Il Coordinatore A.M.E.S. S.P.A. 

                                                                                                         Dott.ssa Silvia Spignesi 
                                


